

UBND THÀNH PHỐ CAO LÃNH  
TRƯỜNG TH VÕ THỊ SÁU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 62/KH- THVTS

TP. Cao Lãnh, ngày 27 tháng 6 năm 2024

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ kế hoạch số 521/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 5 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025;

Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

### **I.Mục đích yêu cầu:**

- Tuyển sinh lớp 1 đúng qui định về tuyển sinh và đủ chỉ tiêu được giao.
- Huy động tất cả học sinh trong độ tuổi đi học đến trường và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người học trong độ tuổi được đến trường.
- Thực hiện tuyển sinh công khai, nghiêm túc, công bằng và khách quan.

### **II.Nguyên tắc tuyển sinh:**

- Tuyển sinh đảm bảo huy động trẻ trên địa bàn ra lớp 100% và đúng đối tượng qui định.
- Học sinh đăng ký dự tuyển theo quy định. Đối với học sinh đầu cấp, sau khi được trường thông báo trúng tuyển vào học không được xin chuyển trường trái tuyến (trừ các trường hợp đặc biệt).

- Việc đăng ký cho con em tham gia học Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện của cha/mẹ học sinh. Nhà trường sắp xếp học sinh có đăng ký học Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài theo đơn vị lớp để thuận tiện trong công tác quản lý.

- Hồ sơ dự tuyển sinh lớp 1 cho con, phụ huynh chỉ được đăng ký và nộp hồ sơ xét tuyển duy nhất cho nhà trường để xét tuyển. Nếu phát hiện trường hợp đăng ký xét tuyển ở trường khác hồ sơ tuyển sinh sẽ bị loại.

- Trung thực, công bằng, công khai và khách quan trong tuyển sinh.

- Các trường hợp đặc biệt ngoài các qui định trong Kế hoạch này do phòng GDĐT trình Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố xem xét, quyết định.

### **III.Nội dung tuyển sinh:**

#### **1.Tuổi tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 -2025**

Trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2018) được dự tuyển vào lớp 1 (đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trong địa bàn vào lớp 1); đồng thời tuyển sinh con của công chức, viên chức, người lao động đang công tác trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh/thành phố Cao Lãnh và người lao động ở các Công ty, doanh nghiệp theo quy định.

## 2. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Tuyển sinh 3 lớp 1 (105 học sinh). Chương trình học theo quy định của Bộ GDĐT, được hội đồng lựa chọn SGK của trường, Tỉnh thẩm định và chọn SGK để giảng dạy.

- Tuyển sinh lớp 1 tham gia học Tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước ngoài: tuyển sinh theo hình thức tự nguyện đăng ký của cha mẹ học sinh, căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký nhà trường sẽ sắp xếp ngẫu nhiên chung theo đơn vị lớp, tạo điều kiện tốt nhất cho việc học tập của học sinh.

## 3. Tiêu chí ưu tiên xét tuyển và phương thức tuyển sinh

### 3.1. Tiêu chí ưu tiên xét tuyển

Tiêu chí	Nội dung
Ưu tiên 1	Trẻ em có đăng ký thường trú cùng cha (mẹ) hoặc ông (bà) nội/ngoại trên địa bàn ( <i>kể cả người mới mua nhà trên địa bàn Phường có hợp đồng mua bán hoặc giấy tờ chứng minh hợp pháp</i> ).
Ưu tiên 2	Trẻ em có cha <b>và</b> mẹ đang công tác ở cơ quan Đảng, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, lực lượng vũ trang (gọi chung là cơ quan Nhà nước) của Tỉnh/thành phố Cao Lãnh có trụ sở đóng trên địa bàn Phường.
Ưu tiên 3	Trẻ em có cha <b>và</b> mẹ đang công tác ở cơ quan Đảng, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, lực lượng vũ trang (gọi chung là cơ quan Nhà nước) của Tỉnh/thành phố Cao Lãnh có trụ sở đóng trên địa bàn TP. Cao Lãnh.
Ưu tiên 4	Trẻ em có đăng ký tạm trú cùng cha và mẹ trên địa bàn từ 12 tháng trở lên.
Ưu tiên 5	Trẻ em có cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác ở cơ quan Nhà nước của Tỉnh/thành phố Cao Lãnh; cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác doanh nghiệp, công ty cổ phần (gọi chung là doanh nghiệp) có trụ sở đóng trên địa bàn Phường (một người công tác cơ quan Nhà nước, một người công tác doanh nghiệp).
Ưu tiên 6	Trẻ em có cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác ở cơ quan Nhà nước của Tỉnh/thành phố Cao Lãnh; cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác doanh nghiệp, công ty cổ phần (gọi chung là doanh nghiệp) có trụ sở đóng trên địa bàn TP. Cao Lãnh (một người công tác cơ quan Nhà nước, một người công tác doanh nghiệp).
Ưu tiên 7	Trẻ em có cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác ở cơ quan Nhà nước của Tỉnh/thành phố Cao Lãnh đóng trên địa bàn TP. Cao Lãnh.

<b>Tiêu chí</b>	<b>Nội dung</b>
Ưu tiên 8	Trẻ em có cha <b>và</b> mẹ đang công tác ở doanh nghiệp đóng trên địa bàn TP. Cao Lãnh.
Ưu tiên 9	Trẻ em có cha <b>hoặc</b> mẹ đang công tác ở doanh nghiệp đóng trên địa bàn TP. Cao Lãnh.
Ưu tiên 10	Trẻ em có đăng ký thường trú trên địa bàn ( <i>có thời gian đăng ký từ 12 tháng trở lên</i> ) là cháu ở nhờ.

**\*Lưu ý:** Cha/mẹ đang công tác trong các cơ quan, doanh nghiệp, công ty đều phải có minh chứng bằng giấy tờ cá nhân có liên quan đến cơ quan, đơn vị đang công tác (*Quyết định nâng lương gần nhất, Quyết định nhận nhiệm vụ mới, ...*).

### **3.2. Hình thức đăng ký tuyển sinh: trực tuyến**

Phụ huynh đăng ký **trực tuyến** tuyển sinh lớp 1 vào Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, Phụ huynh cần chuẩn bị:

1. Điện thoại SMARTPHONE hoặc máy tính có kết nối internet.

2. Các hồ sơ đăng nộp: chuyển thành file ảnh (chụp hình), gồm:

- Đơn đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 1. (*có mẫu trên website tuyển sinh, phụ huynh ghi thông tin đầy đủ và có chữ ký trong đơn hoàn thành xong, chụp hình đăng nộp*).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. (*là bản sao được cấp từ sổ gốc có mộc đỏ*)

- Giấy tờ cá nhân minh chứng của cha/mẹ học sinh đang công tác (*bảng photo có chứng thực hoặc bảng photo có đối chiếu bảng chính*).

#### **Đăng ký trực tuyến**

- Đăng ký trực tuyến trên website <http://tpcaolanh.dongthap.edu.vn> hoặc website của trường <http://clvothisau.dongthap.edu.vn/>

- Thời gian từ: **ngày 15/7/2024 đến 17g00 ngày 18/7/2024 phần mềm sẽ đóng không đăng nhập được.**

\* Riêng đối với phụ huynh không có điều kiện tham gia đăng ký trực tuyến thì phụ huynh mang hồ sơ đến nhà trường sẽ có người của trường hỗ trợ phụ huynh đăng ký trực tuyến (**trong ngày 18/7/2024**).

- Xét tuyển và công bố danh sách **sơ tuyển** học sinh lớp 1 của trường vào ngày **22/7/2024**.

#### **Nộp hồ sơ nhập học**

Khi được có tên học sinh vào danh sách **sơ tuyển** học sinh lớp 1. Phụ huynh nộp hồ sơ nhập học (*gồm các loại hồ sơ có ghi trong đơn đăng ký tuyển sinh lớp 1*): từ ngày **23/7/2024 đến 16g00 ngày 25/7/2024**.

- Xét tuyển và công bố danh sách **được tuyển** vào lớp 1 của trường vào chiều ngày **28/7/2024**.

**Lưu ý:**

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký tuyển sinh một trường tiểu học. Phụ huynh chịu trách nhiệm về dữ liệu đăng ký trực tuyến.

- Các trường hợp đăng ký trên website không đúng với hồ sơ thực tế xem như không đủ điều kiện xét tuyển, phụ huynh phải chịu trách nhiệm theo quy định.

- Nếu có học sinh không đủ điều kiện xét tuyển bị loại, nhà trường sẽ tuyển sinh bổ sung học sinh tiếp theo đến khi đủ chỉ tiêu.

- Nếu trong cùng tiêu chí ưu tiên mà số hồ sơ dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu cần tuyển thì ưu tiên trẻ em có anh (chị) đang học cùng trường, còn lại tiến hành bốc thăm.

- Tuyển sinh tất cả trẻ **thuộc diện ưu tiên 1, (hoặc 2, hoặc 3, ...)**; nếu chưa đủ chỉ tiêu thì tiếp tục nhận trẻ **thuộc diện ưu tiên 2, (hoặc 3, hoặc 4, ...)**. Trường hợp xét đến đối tượng thuộc diện ưu tiên 2 (hoặc 3, hoặc 4, ...) đã đủ chỉ tiêu nhưng còn thừa hồ sơ đăng kí. Hiệu trưởng trường phải báo cáo Lãnh đạo Phòng GDĐT để Phòng xin ý kiến giải quyết của UBND thành phố. (*sẽ ưu tiên học sinh có đăng ký học Kỹ năng sống.*)

Tương tự như thế cho đến diện ưu tiên 10

**\*Hồ sơ nộp bản giấy đăng kí dự tuyển:**

- Đơn đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 1 (theo mẫu)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ ( năm sinh 2018, bản sao có mộc đỏ)
- Giấy tờ cá nhân minh chứng của cha/mẹ học sinh đang công tác (bản photo có chứng thực hoặc bản photo có đối chiếu bản chính)
- Ảnh 3x4: 01 ảnh ( gắn thẻ học sinh).
- Thẻ BHYT: 01 (photocopy)
- Sổ hộ nghèo/cận nghèo (bản photo - công chứng (2 bản) – nếu có).

**IV. Tổ chức thực hiện****1. Nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, các ưu tiên xét tuyển đảm bảo chỉ tiêu, công bằng, khách quan.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Phường 3 tổ chức điều tra, thống kê, phân loại các đối tượng trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn và đảm bảo công tác huy động học sinh ra lớp.

- Ra Quyết định thành lập Tổ công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 -2025.

- Xét duyệt hồ sơ, thống kê kết quả tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh theo yêu cầu của Phòng GDĐT.

**2. Tổ công tác tuyển sinh**

- Thống kê, lập danh sách trẻ sinh năm 2018 trong địa bàn.

- Tổ chức thông báo, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 1.

- Tổng vệ sinh, tu sửa trường, lớp trước ngày nhận hồ sơ.

- Tham mưu UBND Phường 3 chỉ đạo thông tin văn hóa thông báo rộng rãi đến quần chúng nhân dân trong địa bàn.

- Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, yêu cầu các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

*Ghi chú: Có phụ lục kèm theo.*

***Nơi nhận:***

- UBND TP Cao Lãnh (b/c);
- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND Phường 3 (b/c);
- Dán Bản tin trường, đăng Web của trường;
- Các bộ phận, (t/h)
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

## PHỤ LỤC

### Triển khai chủ trương thực hiện

#### hoạt động các dịch vụ giáo dục trong nhà trường năm học 2024-2025

(Kèm theo kế hoạch số: 62/KH-THVTS ngày 27/7/2024 của Trường TH Võ Thị Sáu)

Học sinh được học theo chương trình của Bộ GDĐT quy định và đăng ký tự nguyện học các dịch vụ giáo dục trong nhà trường như: **Củng cố kiến thức; Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài; Sổ liên lạc điện tử,...**

#### 1. Chương trình của Bộ GDĐT quy định là Dạy - học 2 buổi/ngày

Áp dụng 7 tiết/ngày, 9 buổi/tuần (*ngỉ chiều thứ 6 hàng tuần*). Tổng thời lượng trong tuần là 37 tiết/tuần, Trong đó: Tổng tiết thực hiện CT là 25 tiết/tuần + 02 tiết Ngoại ngữ 1; **Tăng cường thêm 10 tiết: 8 tiết củng cố kiến thức; 02 tiết Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài. Thời gian thực hiện 5 tiết từ 10 giờ 10 đến 10 giờ 45 phút (các ngày từ thứ 2 đến thứ 6/ tuần) và các tiết trống buổi chiều sẽ sắp xếp dạy cụ thể vào các dịch vụ giáo dục mà phụ huynh đã đăng ký (Phụ huynh tự nguyện đăng ký) .**

#### 2. Dạy - học Củng cố kiến thức (có thu phí)

+ Áp dụng: 08 tiết/tuần

+ Chi phí: 4.000 đồng/tiết (*theo thống nhất của Phụ huynh năm trước*)

##### - Thời gian học:

+ Sáng: - Tiết 1: 7g15p – 7g50p

- Tiết 2: 7g55p – 8g30p

- Tiết 3:

8g35p – 9g10p

Ra chơi: 20p

- Tiết 4: 9g30p – 10g5p

**(nếu thêm tiết 5 (10g10p – 10g45p) – sẽ thống nhất với PH)**

+ Chiều: - Tiết 1: 14g – 14g35p

- Tiết 2:

14g40p – 15g15p

Ra chơi: 25p

- Tiết 3: 15g40 – 16g15p

**Ghi chú:** Nếu phụ huynh có nhu cầu rước con trẻ vào buổi sáng thì GVCN dạy củng cố KT thêm 1 tiết/ngày (tương đương 5 tiết/tuần), thời gian ra về là 10g45p. (*theo thống nhất của Phụ huynh năm trước là học sinh ra về lúc 10g45p*).

#### 3. Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài (có thu phí).

- Tuyển sinh theo hình thức tự nguyện đăng ký của cha/mẹ học sinh.

- Chương trình học do giáo viên người nước ngoài của Công ty cổ phần Học viện Công nghệ giáo dục Blue English phụ trách.

- Thời gian học: 40phút/tiết.

- Thời lượng 2 tiết/tuần.

- Học phí: 35.000 đồng/tiết (280.000 đồng/tháng).

**4. Sổ liên lạc điện tử**

Thực hiện chủ trương chuyển đổi số của ngành giáo dục. Từ năm học này, nhà trường áp dụng triệt để là học sinh phải tham gia sổ liên lạc điện tử ngay từ đầu năm.

- Trung tâm kinh doanh VNPT Đồng Tháp sẽ cung cấp dịch vụ này.
- Chi phí: 60.000 đồng/hs/năm.

**BAN GIÁM HIỆU**

